
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-92

L'anno 2019 il giorno 13 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA TIPOGRAFIA SANT’ANNA SAS DI 
ANDREA E MATTEO FAZINO & C.  DI BLOCCHI DI RICEVUTE MOD CG 63/64 
OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI-SETTORE CIMITERI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 2.244,80 IVA COMPRESA (CAP. 34521) (CIG Z152926342).

Adottata il 13/08/2019
Esecutiva dal 12/09/2019

13/08/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-92

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  TIPOGRAFIA  SANT’ANNA  SAS  DI 
ANDREA  E  MATTEO  FAZINO  &  C.   DI  BLOCCHI  DI  RICEVUTE  MOD  CG  63/64 
OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI-SETTORE CIMITERI E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 2.244,80 IVA 
COMPRESA (CAP. 34521) (CIG Z152926342).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;

  Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visti  la  DCC n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019/2021; 

   Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019/2021; 

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

-  gli Uffici di Concessione cimiteriale presenti sul territorio comunale   hanno la necessità di acqui-
sire annualmente   blocchi di ricevute Mod CG 63/64 per l’acquisizione da parte dei cittadini di 
concessioni o servizi cimiteriali;

 Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di servizi 
e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Dato atto che:
- esiste in MEPA di Consip la Categoria merceologica Stampati e Servizi di stampa e grafica;
- attraverso la produzione allegata di facsimili dei modelli necessari alla Direzione Servizi Civici 

sono state create in MEPA di Consip n. 7 Trattative Dirette indirizzate a Ditte operanti nel Settore;

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte:

-Trattativa Diretta n. 980223 – TIPOGRAFIA SMA DI BADANO MONICA.

400 blocchi Mod. CG 63/64: € 11,25 cad.
Per un totale complessivo di € 4.500,00 IVA esclusa
 

-Trattativa Diretta n. 980160 – TIPOGRAFIA SANT’ANNA SAS DI ANDREA E MATTEO 
FAZINO & C.

400 blocchi Mod. CG 63/64: € 4,60 cad.
Per un totale complessivo di € 1.840,00 IVA esclusa

Preso atto che l’offerta  più favorevole alla  Direzione Servizi  Civici  – Settore Cimiteri  è 
quella presentata dalla Ditta TIPOGRAFIA SANT’ANNA SAS DI ANDREA E MATTEO FAZI-
NO & C. con l’importo complessivo di Euro 1.840,00 oltre IVA al 22%;

Ritenuta congrua l’offerta della TIPOGRAFIA SANT’ANNA SAS DI ANDREA E MATTEO 
FAZINO & C.: 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di lavori, servi-
zi e forniture per acquisizioni di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con De-
termina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e conta-
bile, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000; 

Ritenuto conseguentemente necessario assegnare alla Ditta “TIPOGRAFIA SANT’ANNA 
SAS DI ANDREA E MATTEO FAZINO & C.”,  la fornitura di n. 400 blocchi per ricevute Mod. 
CG 63/64    per un importo pari ad Euro 1.840,00 oltre IVA 22 %;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di acquisire dalla Ditta “TIPOGRAFIA SANT’ANNA SAS DI ANDREA E MATTEO FAZI-
NO & C.” con sede in Genova – via M.F. Rubatto 12 – 16 R- cap. 16125 - P. IVA  02246710996 – 
c.b.  53814 – la fornitura di n. 400 blocchi per ricevute Mod. CG 63/64 per la Direzione Servizi Ci-
vici- Settore Cimiteri per un importo pari ad Euro 1.840,00 oltre IVA 22%; (CIG Z152926342) 

2) di dare altresì atto della congruità della spesa di cui al punto 1;

3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1) viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
2.244,80 (di cui Euro 404,80 per IVA 22%) sul Capitolo 34521 c.d.c. 2450.6.27 “Acquisizione di 
beni diversi” del Bilancio 2019 (IMP. 2019.9890) PdC U.1.03.01.02.001    Area istituzionale
.
5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale;

6) di individuare il Dott. Andrea Pelizzari, Responsabile Progettazione Innovativa Coordinamento 
Sistema e Servizi, quale Direttore dell’esecuzione del contratto in argomento; 

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

8) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

10) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-92
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA TIPOGRAFIA SANT’ANNA SAS DI  ANDREA E 
MATTEO FAZINO & C.  DI BLOCCHI DI RICEVUTE MOD CG 63/64 OCCORRENTI ALLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI-SETTORE CIMITERI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 2.244,80 IVA COMPRESA (CAP. 34521) 
(CIG Z152926342).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


